

平成25年3月期 第1四半期 連結決算(米国基準)ハイライト

(単位: 億円)

経営成績	第1四半期 連結累計期間 (当1Q累計)	前年同期	増減額	
				比率(%)
収益	11,798	12,805	△ 1,007	△ 7.9
売上総利益	2,019	2,170	△ 151	△ 7.0
その他の収益・費用				
販売費・一般管理費	△ 1,254	△ 1,260	6	
貸倒引当金繰入額	△ 45	△ 24	△ 21	
利息収支	△ 40	△ 6	△ 34	
受取配当金	354	215	139	
有価証券売却損益	58	133	△ 75	
有価証券評価損	△ 113	△ 35	△ 78	
固定資産処分損益	13	△ 1	14	
固定資産評価損	0	△ 4	4	
雑損益	△ 113	9	△ 122	
その他の収益・費用合計	△ 1,140	△ 973	△ 167	
法人所得税及び 持分法損益前利益	879	1,197	△ 318	△ 26.6
法人所得税	△ 361	△ 507	146	
持分法損益前利益	518	690	△ 172	
持分法損益	601	742	△ 141	
非支配持分控除前 四半期純利益	1,119	1,432	△ 313	△ 21.9
非支配持分帰属四半期純利益	△ 75	△ 105	30	
四半期純利益 (三井物産(株)に帰属)	1,044	1,327	△ 283	△ 21.3
包括損益(三井物産(株)に帰属)	△ 538	1,103	△ 1,641	△ 148.8
営業利益(日本の会計慣行に基づく)	720	886	△ 166	△ 18.7

主な増減要因
【収益】 化学品:石油化学品原料トレーディング不調 エネルギー:石油トレーディング数量減、 原油価格上昇、生産数量増 金属資源:鉄鉱石価格下落 生活産業:Multigrain子会社化
【売上総利益】 金属資源:鉄鉱石価格下落 化学品:KPA減益(アンモニア販売数量減、価格下落) 石油化学品原料トレーディング不調 エネルギー:原油価格上昇、生産数量増
【販売費・一般管理費】 前年同期と同水準
【貸倒引当金繰入額】 小口の集積 (前年同期 小口の集積)
【利息収支】 受取利息減、米ドル金利上昇
【受取配当金】 LNGプロジェクトからの配当金増加
【有価証券売却損益】 小口の集積 (前年同期 Multigrain公正価値評価益ほか)
【有価証券評価損】 新日本製鐵株ほか (前年同期 小口の集積)
【固定資産処分損益】 小口の集積 (前年同期 小口の集積)
【固定資産評価損】 小口の集積 (前年同期 小口の集積)
【雑損益】 探鉱費用ほか (前年同期 探鉱費用ほか)
【持分法損益】 増加・前年同期 もしもしホットライン投資減損 減少・Valepar 前年同期アルミ事業売却益ほか ・海外発電事業 時価評価損益悪化

オペレーティング・セグメント情報(※)	<売上総利益>			<四半期純利益(三井物産(株)に帰属)>		
	当1Q累計	前年同期	増減	当1Q累計	前年同期	増減
鉄鋼製品	89	119	△ 30	△ 19	24	△ 43
金属資源	410	549	△ 139	303	599	△ 296
機械・インフラ	238	201	37	43	85	△ 42
化学品	146	200	△ 54	11	48	△ 37
エネルギー	529	480	49	563	385	178
生活産業	246	272	△ 26	25	49	△ 24
次世代・機能推進	152	117	35	34	10	24
米州	173	192	△ 19	37	50	△ 13
欧州・中東・アフリカ	37	38	△ 1	0	7	△ 7
アジア・大洋州	27	34	△ 7	89	120	△ 31
合計	2,047	2,202	△ 155	1,086	1,377	△ 291
その他及び調整・消去	△ 28	△ 32	4	△ 42	△ 50	8
連結合計	2,019	2,170	△ 151	1,044	1,327	△ 283

財政状態	平成24年 6月末	平成24年 3月末	増減
総資産	86,485	90,118	△ 3,633
株主資本	25,353	26,413	△ 1,060
有利子負債 (現預金等控除後)	21,385	21,428	△ 43
ネットDER(倍)	0.84	0.81	0.03

【総資産】
拡張・新規投資の一方、円高及び株価下落により投資・固定資産が減少したほか、円高及び物流取引を中心とする売上債権等の減少により流動資産が減少。
【株主資本】
利益剰余金の積上げの一方、外貨換算調整勘定の悪化及び有価証券保有損益の減少により減少。

キャッシュ・フロー	当1Q累計	前年同期
営業活動	1,340	828
投資活動	△ 1,088	△ 1,633
(フリーキャッシュ・フロー)	252	△ 805
財務活動	△ 563	220
換算差額	△ 211	△ 46
現金・現金同等物の増減額	△ 522	△ 631

主要指標推移	当1Q累計	前年同期
為替 (円/米ドル:期中平均)	79.81	81.23
為替 (円/豪ドル:期中平均)	80.16	87.70
金利 (円LIBOR3M平均)	0.20%	0.20%
金利 (米ドルLIBOR3M平均)	0.46%	0.26%
当社連結油価 (米ドル/bbl)	\$117/bbl	\$97/bbl
	平成24年 6月末	平成24年 3月末
為替 (円/米ドル:期末レート)	79.31	82.19
日経平均 (期末終値)	9,006.78	10,083.56

平成25年3月期
連結業績予想

平成25年3月期の連結業績予想は、平成24年3月期決算発表時に当期純利益(三井物産(株)に帰属)4,000億円と公表しておりますが、当第1四半期連結累計期間においては、連結業績予想の見直しを行っておりません。